株式会社流機エンジニアリング、代表取締役社長交代のお知らせ

報道関係者各位

2021年 5月吉日

株式会社流機エンジニアリング

流体・環境制御技術を持つ、環境ソリューションメーカーで、経済産業省が主催する「新グローバルニッチトップ（GNT）企業１

００選」に選ばれた株式会社流機エンジニアリング（本社：東京都港区）は、前代表取締役社長西村司の逝去に伴い、

2021年 4月 20日付で、西村聡が代表取締役社長に就任したことをお知らせいたします。

【代表取締役社長 西村 聡 略歴】

● 1975年（昭和 50年） 神奈川県川崎市生まれ

● 1995年（平成 7年） 東海大学短期大学部 情報通信工学科卒業

● 1996年（平成 8年） 株式会社流機エンジニアリング入社

技術部 配属

市原工場（現市原テクノセンター）にて装置組み立て、検査

メンテナンス、製品開発補助、現場設置、トラブルシューティングなどに従事

● 1998年（平成 10年） 本社開発営業部 配属

技術営業職として宇宙航空・原子力・プラント装置用集塵・産業用機械設備の販売

焼却炉解体・土壌汚染浄化設備関連機器のレンタル

● 2014年（平成 26年） 取締役産業営業部長 就任

産業環境装置を中心としたレンタル･販売営業・マーケティング・フィールドサービス業務のマネジメント

新市場開拓業務

● 2020年（令和 2年） 代表取締役副社長 就任

● 2021年（令和 3年）4月 代表取締役社長 就任

現在 45歳 社歴 24年

今後も社員一丸となり持続可能社会の実現に向けた環境技術を探求し

社会貢献に努める所存ですので、一層のご指導ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

以上

について

【会社概要】

社名 ：株式会社流機エンジニアリング

本社 ：〒108-0073 東京都港区三田 3-4-2いちご聖坂ビル

代表取締役社長 ：西村 聡

設立 ：1977年 5月

資本金 ：40,000,000円

従業員数 ：127名（2021年３月現在）

電話 ：03-3452-7400

ホームページ ：https://www.ryuki.com/

事業内容 ：1.流体機器装置、圧力流量制御装置の設計・開発

2.同機械装置類の据付・整備・保守業務

3.宇宙関連地上試験設備の設計・開発

4.原子力関連設備（除染・減容分野）の設計・開発

5.産業機械の商品企画・開発・販売

6.換気システムコンサルタント業務

7.環境機器の企画・開発

8.環境機器のリース・販売

【流機エンジニアリングについて】

空気、水、油、ガスなど“流”体の課題を“機”械で解決する環境ソリューション・エンジニアリングメーカーです。主力製品は市場シェ

ア 75％のトンネル工事用の大型集塵機で、業界初のメーカーレンタル事業を行い、集塵機と換気装置は 1380台と世界一の

台数を保有しています。また、特許数は 100件以上を有し、新技術が醸造しやすくなるための社内提案制度による提案数は年

63件、製品改善数は年 117件、社員の資格取得数はのべ 850件以上の取得率となっています。

労務関連は 2020年実績で、残業平均 14.6時間、有休取得平均 11.4日、離職率 5%です。社員の相互理解と成長を

図るために、年 2回の社員研修旅行や頻繁な飲ミニケーションを実施し、多数の委員会・プロジェクトの部署横断組織を設けて

おり、安全大会の社員満足度は 81%、部署相互理解の社員満足度は 94%となっています。

＜５か年の業績推移＞

2016年売上 38億円・営業利益 5億円

2017年売上 38億円・営業利益 3億円

2018年売上 46億円・営業利益 8億円

2019年売上 48億円・営業利益 9億円

2020年売上 43億円・営業利益 7億円

<報道関係者からの問い合わせ先>

（株）流機エンジニアリング 広報 PR担当

TEL：03-3452-7400  FAX：03-3452-5370  E-mail：hp_info@ryuki.com

担当： 藤貫